УТВЕРЖДАЮ
Исполняющий обязанности
Глав^&еещ^блики Дагестан,

юдседателя
нации работы
коррупции в
.гестан

^\б дул муслимо в

« <{£» 2024 года

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Республике Дагестан

29 марта 2024 года № 1

Председательствовал:

Меликов С.А. -  Глава Республики Дагестан, председатель
Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан

Присутствовали: -  члены Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан и приглашенные (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О восприятии уровня коррупции и деятельности в области
противодействия коррупции в Республике Дагестан в 2023 году.

2. О проведенной органами прокуратуры Республики Дагестан работе по
противодействию коррупции, в том числе по минимизации и
ликвидации последствий коррупционных правонарушений в 2023 году.

3. О результатах деятельности органов внутренних дел в Республике
Дагестан по выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию
коррупционных правонарушений в 2023 году.

4. О возбужденных и расследованных уголовных делах по
преступлениям коррупционной направленности, в том числе в отношении
должностных лиц государственных и муниципальных органов власти
Республики Дагестан, а также подведомственных им учреждений, в 2023 году.

2

I. ВЫСТУПИЛ:
Генжеханов М.П. -  «О восприятии уровня коррупции и деятельности в

области противодействия коррупции в Республике
Дагестан в 2023 году»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию начальника Управления Главы

Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции
Г енжеханова М.П.

2. Управлению Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия
коррупции (Генжеханов М.П.):

а) совместно с Управлением Главы Республики Дагестан по вопросам
государственной службы, кадров и государственным наградам (Кашкаева З.М.)
обеспечить представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера на себя, супругу (супруга) и
несовершеннолетних детей за 2023 год лицами, замещающими государственные
должности Республики Дагестан, государственными гражданскими служащими
Республики Дагестан (далее соответственно -  лица, замещающие
государственные должности, государственные служащие), назначаемыми на
должность Главой Республики Дагестан и Правительством Республики
Дагестан, лицами, замещающими муниципальные должности в Республике
Дагестан (далее -  лица, замещающие муниципальные должности).

Срок -  до 1 апреля и 30 апреля 2024 года соответственно;

б) совместно с прокуратурой Республики Дагестан организовать
проведение семинара-совещания по актуальным вопросам реализации
государственной политики в области противодействия коррупции в Республике
Дагестан с должностными лицами, ответственными за профилактику
коррупционных и иных правонарушений в органах исполнительной власти
Республики Дагестан (далее -  органы исполнительной власти) и органах
местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан
(далее — органы местного самоуправления).

С р о к -до  1 июня 2024 года;

в) провести анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные
должности, государственных служащих, назначаемых на должность Главой
Республики Дагестан и Правительством Республики Дагестан, а также лиц,
замещающих муниципальные должности, за 2023 год в целях выявления
достаточных оснований для организации проверок их достоверности и полноты,
а также осуществления контроля за расходами указанных лиц.

Срок -  до 1 сентября 2024 года.

3

3. Поручить органам исполнительной власти, рекомендовать органам
местного самоуправления:

а) обеспечить в 2024 году участие в мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия коррупции, в том числе обучение по
дополнительным профессиональным программам в области противодействия
коррупции:

государственных служащих и муниципальных служащих муниципальных
образований Республики Дагестан (далее -  муниципальные служащие), в
должностные обязанности которых входит участие в противодействии
коррупции;

лиц, впервые поступивших на государственную гражданскую службу
Республики Дагестан, муниципальную службу;

государственных служащих и муниципальных служащих, в должностные
обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Информацию о результатах исполнения настоящего подпункта
представить в Управление Главы Республики Дагестан по вопросам
противодействия коррупции.

Срок -  до 20 декабря 2024 года;

б) обеспечить в декларационный период 2024 года представление
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера государственными служащими и муниципальными служащими,
осуществление полномочий которыми влечет за собой обязанность представлять
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера на себя, супругу (супруга) и несовершеннолетних детей.

Срок -  до 30 апреля 2024 года;

в) провести анализ сведений, указанных в подпункте «б» настоящего пункта.
Информацию о результатах исполнения подпунктов «б» и «в» настоящего

пункта представить в Управление Главы Республики Дагестан по вопросам
противодействия коррупции.

Срок -  до 1 сентября 2024 года;

г) организовать регулярный мониторинг информации о возможных
коррупционных правонарушениях, совершенных должностными лицами
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также
подведомственных им организаций, содержащейся в публикациях средств
массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Информацию о результатах исполнения настоящего подпункта представить
в Управление Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия
коррупции.

Срок -  до 15 ноября 2024 года;

4

д) обеспечить освещение мероприятий антикоррупционной
направленности, проводимых в органах исполнительной власти и органах
местного самоуправления, а также в подведомственных им организациях, на
своих официальных сайтах в подразделе «Противодействие коррупции» и в
средствах массовой информации.

Срок -  в течение года.

4. Министерству юстиции Республики Дагестан (Пашабеков Х.Э.)
организовать проведение семинара-совещания с должностными лицами органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления, ответственными за
проведение антикоррупционной экспертизы, по освоению порядка и методики
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов.

Информацию о результатах исполнения настоящего пункта представить в
Управление Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия
коррупции.

Срок -  до 15 июля 2024 года.

5. Агентству информации и печати Республики Дагестан
(Джамалутдинов А.А.) продолжить работу по освещению антикоррупционной
деятельности в государственных органах Республики Дагестан и органах
местного самоуправления, осуществлять пиар-сопровождение в средствах
массовой информации и социальных сетях мероприятий государственных
органов Республики Дагестан и органов местного самоуправления по реализации
антикоррупционной политики на основании информационных материалов,
представленных указанными органами.

Информацию о результатах исполнения настоящего пункта представить в
Управление Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия
коррупции.

Срок -  до 25 декабря 2024 года.

II. ВЫСТУПИЛ:
Ляпин Р.К. -  «О проведенной органами прокуратуры Республики

Дагестан работе по противодействию коррупции, в
том числе по минимизации и ликвидации
последствий коррупционных правонарушений
в 2023 году»

РЕШИЛИ:
Г Принять к сведению информацию исполняющего обязанности

прокурора Республики Дагестан Ляпина Р.К.

5

2. Правительству Республики Дагестан (Абдулмуслимов А.М.) во
взаимодействии с правоохранительными и контрольными органами
проанализировать практику привлечения к юридической ответственности
должностных лиц органов публичной власти, уполномоченных рассматривать
заявки и прилагаемые к ним документы на получение субсидий (грантов,
пособий и других видов финансовой поддержки), а также на участие в
государственных закупках строительных работ.

По результатам анализа рассмотреть вопрос о необходимости нормативно-
правового регулирования в целях установления для должностных лиц органов
публичной власти обязанности по проверке достоверности и полноты указанных
документов, а также юридической ответственности за ненадлежащее исполнение
возложенных должностных обязанностей.

С р о к -до  1 июля 2024 года.

3. Рекомендовать прокуратуре Республики Дагестан (Эпп В.И.),
Следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по
Республике Дагестан (Беляев Д.В.), Министерству внутренних дел по
Республике Дагестан (Магомедов А.М.):

а) продолжить работу, направленную на выявление, пресечение, раскрытие
и расследование коррупционных правонарушений, обратив особое внимание на
незаконную деятельность должностных лиц органов исполнительной власти и
органов местного самоуправления, а также подведомственных им организаций
при реализации национальных, региональных проектов и государственных
программ.

Срок -  постоянно;

б) информировать органы исполнительной власти и органы местного
самоуправления о ставших известными фактах несоблюдения государственными
и муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо
неисполнения ими служебных обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции.

Срок -  постоянно.

III. ВЫСТУПИЛ:
Магомедов А.М. -  «О результатах деятельности органов внутренних дел в

Республике Дагестан по выявлению, пресечению,
раскрытию и расследованию коррупционных
правонарушений в 2023 году»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию министра внутренних дел по

Республике Дагестан Магомедова А.М.

6

2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Дагестан
(Магомедов А.М.) продолжить работу по выявлению, пресечению, раскрытию и
расследованию коррупционных правонарушений.

Срок -  постоянно.

IV. ВЫСТУПИЛ:
Беляев Д.В. -  «О возбужденных и расследованных уголовных делах по

преступлениям коррупционной направленности, в том
числе в отношении должностных лиц государственных и
муниципальных органов власти Республики Дагестан, а
также подведомственных им учреждений, в 2023 году»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию руководителя Следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике
Дагестан Беляева Д.В.

2. Следственному управлению Следственного комитета Российской
Федерации по Республике Дагестан (Беляев Д.В.) продолжить работу по
выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных
преступлений.

Срок -  постоянно.

Ответственный секретарь